РОССИЙСКАЯ ОБЪЕДИНЕННАЯ ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ
ПАРТИЯ «ЯБЛОКО»

РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

Юридический адрес: 119034, г. Москва, Малый Левшинский переулок, дом 7, строение 3
Почтовый адрес: 119017, г. Москва, Пятницкая улица, дом 31, строение 2
Телефон: (495) 780-30-10, 780-30-12, 780-30-14, http://www.mosyabloko.ru/

Председателю Правительства РФ

Д. А. Медведеву

103274, Москва, Краснопресненская

набережная, д. 2 стр. 2

О публикации извещений о
закупках государственных

корпораций

Уважаемый Дмитрий Анатольевич!

Из  открытых  источников  стало  известно  о  том,  что  Министерство

энергетики РФ поддержало предложение корпораций «Роснефть» и  «Газпром»

освободить  данные  организации  от  обязанности  публиковать  в  Единой

информационной  системе  в  сфере  закупок  (ЕИС)  значительную  часть

извещений о  закупках  (далее  -  Предложение).  Считаю,  что рассматриваемое

Предложение не соответствует принципу информационной открытости закупок,

создаёт  угрозу  защиты  конкуренции,  значительно  повышает  коррупционные

риски и затрудняет контроль за исполнением заказчиками законодательства РФ.

Среди  прочего,  Предложение  содержит  инициативу  скрыть  данные  о

закупках  на  получение  кредитов  в  иностранных  банках,  покупку  услуг  по

добыче,  хранению  и  складированию  нефти  и  газа,  продаже  земли  и  охране

магистральных сетей.

Отмечу, что по данным Минэкономразвития РФ, в 2015 г. госкорпорации

провели закупки на сумму порядка 23,1 трлн. руб., экономия составила менее

1%, что свидетельствует о низкой эффективности расходов бюджета в данной

сфере.  Вместе  с  тем  прекращение  публикации  сведений  о  закупках  ряда

1

госкорпораций  повлечёт  ещё  большее  увеличение  расходов  и  создаст

препятствия для осуществления гражданского и ведомственного контроля.

На основании вышеизложенного, в соответствии со ст. 5 Федерального

закона от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан

Российской Федерации», прошу

1. Отклонить Предложение корпораций «Роснефть» и «Газпром».
2. Выступить с законодательной инициативой об ужесточении контроля

за  исполнением  государственными  корпорациями  положений

Федерального закона  от  18.07.2011 N 223-ФЗ «О закупках  товаров,

работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Ответ  прошу  направить  на  мое  имя  по  адресу:  119117,  г. Москва,  ул.

Пятницкая, д. 31, стр. 2.

С уважением,

Председатель
регионального отделения       С. С. Митрохин

Исп. Чумаков А.В. (+7-495-780-30-10 доб. 330)

2